
ATA DA 20ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MG, EM 27/6/2016 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida 

Neves” os Vereadores Davis Cristian de Landa, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Jorge Luiz da 

Silva, Leandro William de Abreu, Luiz Carlos de Oliveira, Marcio 

Reginaldo da Silva e Raimundo Salema Ribeiro. Havendo número 

regimental o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 

nome do Povo deste Município, iniciou os trabalhos”. O Presidente deu 

boas vindas a todos e pediu ao Vereador Luiz Carlos de Oliveira que 

fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensa a leitura da ata da 

reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, não 

houve manifestação de ressalvas. Não havendo correspondências a serem 

lidas, o Presidente passou a APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 037/2016, autoria do Vereador 

Leandro William de Abreu ao Senhor Teodoro José Cardoso (Sr.Durico) 

pelo tempo de serviço prestado à Comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 038/2016, autoria do 

Vereador Davis Cristian de Landa ao Senhor Janisandre Sebastião do 

Nascimento, pelo socorro prestado ao funcionário da Cesama. 

REQUERIMENTO Nº 072/2016, autoria do Vereador Luiz Carlos de 

Oliveira, informação sobre o existência de convênio com a ACISPES ou 

outra clínica para a realização de cirurgia para a remoção de catarata, e 

quantas cirurgias para essa finalidade foram realizadas pelo Município 

entre os anos de 2013 a 2016. Em seguida passou-se para a SEGUNDA 

PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação do 

Parecer Conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação, 

Fiscalização Financeira e Orçamentária e serviços Públicos Municipais 

referente ao requerimento Nº 071/2016, de autoria dos Vereadores Felipe 

Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Jorge Luiz da Silva, Leandro 

William de Abreu e Luiz Carlos de Oliveira. Foi aprovado em votação 

única por unanimidade. Em seguida, o Presidente passou a TERCEIRA 

PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE. O 

Vereador Davis Cristian de Landa comunicou que a Prefeitura recebeu uma 

notificação sobre a existência de mais uma dívida deixada pela 

administração do Prefeito Edelson Sebastião Meirelles. Que de três em três 

meses aparece uma nova dívida dessa gestão. Esclareceu que a licitação 

realizada pela Prefeitura para a compra de fogos no valor de trinta e cinco 

mil reais, citada na reunião anterior, se refere a todas as festas realizadas no 

Município e que os funcionários responsáveis pelas licitações da Prefeitura 

podem esclarecer melhor. O Vereador Marcio Reginaldo da Silva, se 



referindo ao requerimento feito pelo Vereador Luiz Carlos de Oliveira, 

disse que as cirurgias de catarata são realizadas pelo ACISPES. Sobre os 

fogos, disse que segundo os funcionários responsáveis pelas licitações da 

prefeitura, o valor de trinta e cinco mil reais se refere a todas as festas 

realizadas no Município. Disse que o atual prefeito assumiu a prefeitura 

com muitas dívidas, sem dinheiro para comprar oxigênio para os cinco 

pacientes em terapia. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que corre 

um boato que o Banco do Brasil estaria saindo do Município mas é 

mentira. O Vereador Leandro William de Abreu disse que quem deve tem 

que pagar, independente de quem seja, que nunca defendeu devedor 

nenhum. Disse que em 2013 o Prefeito requereu aos Vereadores um milhão 

e meio para compra de oxigênio. Que o Prefeito foi na Rádio Transamérica 

na Cidade de São João Nepomuceno e disse que não está gastando dinheiro 

com festas, sendo que o gasto já é de cento e oitenta mil reais. Que o 

Prefeito deveria ter ido a Rádio Transamérica para elogiar as pessoas e não 

para falar mau de Vereadores. Disse que os Vereadores tem o direito de 

resposta e que quando forem na Rádio Transamérica quer que passe um 

carro de som um dia antes para que o povo fique sabendo para poder ligar e 

fazer perguntas. Disse que esteve com alguns professores que lhe contaram 

que o Prefeito fez uma reunião na escola e prometeu conceder-lhes um 

abono depois das eleições, pois se der o abono agora os Vereadores da 

oposição poderá processá-lo. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

perguntou ao Vereador Marcio Reginaldo da Silva se estão sendo 

realizadas cirurgias de catarata no momento e o Vereador Marcio 

Reginaldo da Silva respondeu que não, estão esperando  serem liberadas. 

Disse que são liberadas duas cirurgias de cataratas, duas tomografias, duas 

ressonâncias por ano. O Vereador Helder Campos Camilo disse que quando 

se assume a gestão de um Município, assume os ônus e os bônus, e que 

toda prefeitura tem dívida. Disse que o atual Prefeito trabalhou com o Ex 

Prefeito como secretário durante seis anos e que quando assumiu a 

Prefeitura já sabia das dívidas. Disse que quando foi Presidente da Câmara 

recebeu uma proposta para retirar a folha de pagamentos do Banco do 

Brasil, mas que nunca pretendeu fazer isso. O Vereador Jorge Luiz da Silva 

questionou ao Vereador Marcio Reginaldo da Silva sobre cirurgias e o 

Vereador esclareceu que só o médico pode agendar a cirurgia, mas se sair 

do Pan Marechal pré-agendado fica mais fácil. Disse que o Prefeito da 

cidade de Piau esteve no Banco do Brasil de Coronel Pacheco com 

Vereadores e alguns comerciantes para solicitar um posto de atendimento 

do Banco do Brasil em Piau, pois os idosos estão pagando táxi para vir 

receber no município de Coronel Pacheco. Disse que o movimento 

bancário da cidade de Piau é muito maior do que de Coronel Pacheco. 

Sugeriu que uma comissão da Câmara Municipal compareça até a 

superintendência do Banco do Brasil para uma conversa. Disse que esteve 



conversando com um produtor rural da região e soube que somente seis 

representantes da região irão participar da Cabrafest. Disse que o Prefeito 

deveria andar a pé para ver as condições dos acostamentos da cidade. Que 

o Prefeito falou na rádio Transamérica que o Município já possui três 

galpões pagos para as fábricas que virão para o Município de Coronel 

Pacheco. Disse que os Vereadores precisam do direito de resposta na rádio 

Transamérica. Disse que o Prefeito fala mal dos cinco Vereadores de 

oposição onde vai. O Vereador Felipe Fonseca Guerra pediu para quem for 

mais próximo ao Prefeito, que o peça para enviar o projeto do abono dos 

Professores o mais rápido possível à Câmara, para que possa ser votado, 

mas que não prometa abono para depois das eleições. Disse que na última 

reunião itinerante na Comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, os 

moradores reclamaram da falta de médico, dentista e água. Que o Prefeito 

prometeu o poço artesiano para a comunidade mas não o fez. Sobre os 

fogos de artifícios, disse que a compra não foi para o ano todo, pois no 

documento, diz que foi vigente a partir de 1º de junho 2016 até 31 de 

dezembro de 2016. Disse que o Posto se Saúde fecha as 19:00 h e que não 

tem médico aos domingos, mas que o Cabrafest já está em cento e oitenta 

mil. Sobre a licitação que entregou a folha de pagamentos da Prefeitura à 

Caixa Econômica Federal, houve irregularidades declaradas pelo Tribunal 

de Contas do Estado, punidas com uma multa de mil reais. Disse que o 

Prefeito de Piau não está errado em querer uma agência do Banco do Brasil 

em sua cidade, pois a movimentação bancária de lá é maior. Disse que o 

Prefeito de Piau está correndo atrás da fábrica Campo Bom que viria para 

Coronel Pacheco, e garantiu que entrega o galpão pronto se caso ela resolva 

se instalar lá. Disse que a maior parte das fotos que aparece no jornal da 

Prefeitura são repetidas. O Vereador Jorge Luiz da Silva perguntou ao 

Vereador Marcio Reginaldo como funcionaria as visitas com o médico da 

família pois para a sogra dele receber uma visita ele precisa ir até o posto 

de saúde requerer essa visita. O Vereador Marcio Reginaldo respondeu que 

é preciso que o agente de saúde agende essa visita para o paciente. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que no jornal da Prefeitura aparece 

uma foto do atleta Eberth e que essa foto não foi autorizada por ele, pois o 

Prefeito nunca o ajudou. Disse que a Câmara está entrando em recesso e 

que retornarão na primeira semana do mês de agosto. Por fim, o Presidente 

agradeceu a presença de todos e desejou uma boa semana. Não havendo 

mais oradores e cumprida a finalidade da reunião encerrou-se os trabalhos 

às 20h e 5 min, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Luiz Carlos de 

Oliveira- Vice-Presidente e Jorge Luiz da Silva – Secretário. Coronel 

Pacheco, 27 de junho de 2016. 

 

ESTA ATA CONSTA A SEGUINTE RESSALVA, REQUERIDA PELO 

VEREADOR DAVIS CRISTIAN DE LANDA, APROVADA EM 



PLENÁRIO, PARA CONSTAR NA ÍNTEGRA IPSIS LITTERIS PARTE 

DA FALA DO VEREADOR JORGE LUIZ DA SILVA: 

 

“...Eu estava lá, na hora do almoço, eu fiquei lá pra ver qual é pra mim escutar. O 

Senhor gerente do Banco do Brasil falou comigo, e eu perguntei, eu não sou 

interessado em tirar o Banco do Brasil daqui, com certeza não quero trabalhar em 

Piau. O Alexandre falou que vai ter um ofício para a superintendência do Banco 

do Brasil em Juiz de Fora. O superintendente vai falar com o Alexandre para 

fazer um relatório da opinião dele e o que o Alexandre falou que vai colocar é 

isso aí. Vai falar a verdade, que é o que eu acabei de falar aqui, o que eu acabei de 

falar em relação a movimentação Piau dá cem vezes mais que Coronel Pacheco”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


